П Р О Т О К О Л
собрания жителей д. Чурашево муниципального района Аскинский  район Республики Башкортостан
д. Чурашево	27 мая 2016 года
	15.00 часов
Присутствуют:  жители д. Чурашево – 30 человек
Собрание открывает глава сельского поселения Султанбековский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан Суфиянов Илгам Валинурович.
Уважаемые жители деревни Чурашево, приглашенные! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю избрать себя, секретарем – управляющего делами администрации сельского поселения Султанбековский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан Минигалееву З.Д. Предложение ставится на голосование.
За – 30.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители деревни Чурашево!  Сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о программе поддержки местных инициатив в республике Башкортостан.
2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюдежта Республики Башкортостан.
Повестка дня ставится на голосование:
За – 30.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители деревни Чурашево! Что такое программа поддержки местных инициатив? На сегодняшний день ППМИ направлена на поддержку совместных инициатив населения и органов местного самоуправления, способствующих развитию социальной и коммунальной инфраструктуры местного уровня. Согласно принципам ППМИ, проекты отбираются на конкурсной основе. Результаты отбора доводятся до всех участников и находятся в открытом доступе. При этом специалисты Всемирного банка контролируют тот или иной проект на всех этапах реализации. Программа позволяет выявить реальные приоритеты населения и оперативно решить наиболее острые социальные проблемы. Программа поддержки местных инициатив - это  механизм, позволяющий оперативно выявлять и эффективно решать наиболее острые социальные проблемы местного уровня. Основной принцип - активное вовлечение населения в местное самоуправление (в том числе  в определение проблем, подготовку инициатив, софинансирование, мониторинг). Аналогичные проекты успешно реализуются (были реализованы) в более 60 странах мира. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект.
Цель проекта – вовлечение местных жителей и расширение участия гражданского общества в принятии решений, контроле и мониторинге предоставления социальных и коммунальных услуг на местном уровне, а также повышение эффективности использования бюджетных средств в сфере развития объектов социальной инфраструктуры. Главное условие — население деревни, поселка или района должно выставить свой проект на конкурс и самостоятельно оплатить часть расходов. Софинансирование со стороны населения должно быть не менее 3 процентов (при сумме проекта 1,5 миллиона рублей оно составит 45 тысяч рублей), также не менее 5 процентов должна внести сама администрация сельского поселения. В проект могут включиться и спонсоры – местные предприятия, предприниматели.
Уважаемые жители деревни Чурашево! Проект не обязательный, население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Предложение ставится на голосование.
За – 30.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?
Такиуллина Ф.З.: Предлагаю ремонт здания сельского клуба деревни Чурашево.
Каримов А.М.: Провести ремонт улицы Центральная д.Чупашево.
Фаизова Р.А.: Заменить столбы линий электропередач внутри деревни.
Председательствующий:
Уважаемые жители деревни! На ремонт улицы Центральная в 2016 году будут выделены средства из бюджета сельского поселения. Столбы линий электропередач будет менять  планово группа «Аскинских подстанций ООО «Башкирэнерго». Так как выделяемые по Программе денежные средства немаленькие, предлагаю включить в Программу ремонт сельского клуба д.Чурашево. В данном учреждении никогда ремонтные работы не проводились. Предложение ставится на голосование.
За – 30.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

                        Председатель:                                    Суфиянов И.В.
[bookmark: _GoBack]                        Секретарь:                                          Минигалеева З.Д.